
ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020 SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

N. 72 
 
Oggetto: Progetto “SISTEMA” – Affidamento servizi e fornitura materiali per realizzazione evento di chiusura 

progetto 17/10/2025 – determina a contrarre e impegno di spesa  
  
Data 14/10/2025 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno quattordici del mese di ottobre, nel proprio ufficio,   

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D. Lgs. 30/3/2001 n.165 ed in 
conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai responsabili dei servizi 
da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 
  che la fondazione CariVerona ha comunicato al Comune di Ancona l'ammissibilità a finanziamento del Progetto 
"SISTEMA – La cura ambientale come leva di sviluppo sostenibile" e con Deliberazione di Giunta Comunale 
n.428 del 27/10/2021, è stato definitivamente accettato il contributo della Fondazione CariVerona di €415.000,00 
totali, di cui €155.366,00 destinati all'Ente Parco Regionale del Conero, per lo sviluppo del progetto di agricoltura 
sostenibile; 
   che l'Ente Parco Regionale del Conero è assegnatario del contributo di €155.366,00 quale partner percettore nel 
progetto "SISTEMA – La cura ambientale come leva di sviluppo sostenibile";  
 
Dato atto che il progetto con data inizio 28/10/2021 e termine 28/10/2024 ha avuto, a seguito di richiesta formale 
da parte dell’Ente Capofila alla Fondazione Cariverona, per esigenze correlate alla realizzazione delle attività di 
progetto da parte dei partner percettori, la proroga di 12 mesi dalla data scadenza acquisendo così il termine lavori 
al 28/10/2025;  
 
Evidenziato che l’Ente Parco Regionale del Conero ha, nel corso dei suoi anni di attività progettuali, realizzato 
quella parte del Progetto “SISTEMA - Terra” assegnato riguardante: 
Attività di progetto: 
1.1.1. Realizzazione di incontri preparatori per la filiera terra 
1.1 .2 Implementazione delle attività, il loro monitoraggio in itinere, il confronto tecnico e 
organizzativo 
1.2.1 Implementazione e messa in rete di pratiche agronomiche innovative 
1.2.2 Messa in opera di un sistema integrato di monitoraggio agroecologico 
1.2.3 Sistematizzazione dei risultati ottenuti ai fini di un ulteriore coinvolgimento di altre 
aziende agricole del territorio. 
2.2.2 Potenziamento Centro Visite Ente Parco tramite recupero funzionale del teatro 
all'aperto del parco, per renderlo una struttura aperta al pubblico, 
5.1 Meccanismi di coordinamento, confronto e facilitazione interna 
 
Tenuto conto che, essendo concluse tutte le attività di progetto, l’Ente Parco intende realizzare un convengo di 
chiusura progetto in cui saranno raccontati le annualità, le buone pratiche da attuare, le difficoltà e i risultati 
raggiunti grazie anche alla collaborazione di tutti i soggetti coinvolti nel progetto quali l’UNICAM, le aziende 
agricole aderenti, l’AMAP, l’economista ed altri ancora; 
   che per poter realizzare tale attività è necessario dare ampia diffusione e comunicazione oltreché con materiale 
stampato anche attraverso i social e i media; 
 
Visto che all’interno del progetto è prevista tale iniziativa; 
Vista l’imminente scadenza del progetto generale SISTEMA l’Ente Parco intende procedere per gli affidamenti 
con l’aggiudicazione, ai sensi dell’Art.50 comma 1 lett b) del D.Lgs. 36/2023, tramite procedura di affidamento 
diretto del servizio e delle forniture; 
 



Preso atto che l’Ente Parco si è dotato di un apposito elenco degli operatori economici per le procedure di cui agli 
artt.14, 17 e 50 del D. Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che, per l’organizzazione dell’evento si è chiesto la collaborazione dell’addetto stampa dell’Ente il quale 
ha preventivamente effettuato indagine di mercato al fine di valutare la location, la proposta media e la fornitura e 
stampa materiale da distribuire durante il convegno; 
   che a seguito di quanto sopra sono stati richiesti preventivi a: 
 Fattoria Gens Camuria Soc. Coop. Agricola per quanto concerne la disponibilità di sala convegni; 
 The Meal per quanto concerne servizio catering durante il convegno; 
 TVRS Srl, emittente televisiva locale, per video servizio con troupe e passaggi su canale TVRS Marche; 
 Rete 7 Srl, emittente televisiva, per redazionale su E’TVMarche con passaggi televisivi; 
 Optima Srl,  emittente on_line per redazione con giornalista e videomaker; 
 Grafiche Esposto Srl, per fornitura e realizzazione materiale promozionale inerente il progetto quali libro 48 

pagine, roll up e gazebo personalizzato completo di parete fondo progetto, zavorre ed altro; 
 
   che le aziende interpellate si sono rese tutte disponibile presentando le proprie offerte come di seguito indicato: 
 Fattoria Gens Camuria Soc. Coop. Agricola preventivo ns. prot. 2947/2025, per un costo complessivo di 

€250,00 + Iva; 
 The Meal preventivo ns. prot. 2947/2025, per un costo complessivo di €1.147,54 + Iva; 
 TVRS Srl preventivo ns. prot. 2944/2025, per un costo complessivo di €350,00 + Iva; 
 Rete 7 Srl preventivo ns. prot. 2945/2025, per un costo complessivo di €350,00 + Iva; 
 Optima Srl preventivo ns. prot. 2946/2025, per un costo complessivo di €450,00 + Iva; 
 Grafiche Esposto Srl preventivo ns. prot. 2943/2025, per un costo complessivo di €3.915,00 + Iva; 

 
Considerato che le offerte pervenute sono ritenute congrue e convenienti tenuto conto e dei tempi brevi di 
realizzazione e del prodotto offerto o servizio richiesto in quanto il costo è allineato ai prezzi attualmente in essere 
sul mercato; 
 
Effettuata la verifica contributiva e acquisiti i Durc: 
 Fattoria Gens Camuria Soc. Coop. prot. INAIL_50917512 con scadenza 28/01/2026 dal quale risulta essere 

in regola con il versamento dei contributi previdenziali; 
 TVRS Srl prot. INAIL_49600146 con scadenza 17/10/2025 dal quale risulta essere in regola con il versamento 

dei contributi previdenziali; 
 Rete 7 Srl prot. INAIL_49714196 con scadenza 24/10/2025 dal quale risulta essere in regola con il versamento 

dei contributi previdenziali; 
 Optima Srl prot. INAIL_49688424 con scadenza 23/10/2025 dal quale risulta essere in regola con il 

versamento dei contributi previdenziali; 
 Grafiche Esposto Srl prot. INAIL_50553892 con scadenza 07/01/2026 dal quale risulta essere in regola con il 

versamento dei contributi previdenziali; 
 The Meal in attesa di verifica; 
 
Considerato che l’affidamento per servizi e forniture di importo inferiore ai 140.000,00 € nel rispetto della let. b) 
del co1 dell’art. 50 del d.lgs 36/2023, la scelta è effettuata per via diretta a ditta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ed iscritta negli elenchi dalla stazione 
appaltante; 
 
   che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 modificato dall’art. 7 del 
successivo D.L. n. 187 del 12. novembre 2010 convertito, con modificazioni, in legge 17.12.2010 n. 217 - questo 
Ente ha richiesto all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici per il progetto richiamato in oggetto i seguenti 
codice CIG: 
 “B8A50A8768” per €250,00 per la sala convegno; 
 “B8A50E7B64” per €1.147,54 per servizio catering; 
 “B8A509688D” per €450,00 servizio di video redazionale con giornalista; 
 “B8A5087C2B” per €350,00 servizio di video redazionale con giornalista; 
 “B8A507C31A” per €350,00 servizio di video redazionale con giornalista; 
 “B8A506F85E” per €3.915,00 per fornitura e realizzazione materiale promozionale; 

 
Ritenuto, pertanto, voler procedere alla realizzazione dell’evento di chiusura progetto in data 17 ottobre 2025; 



Visto l’art. 18, comma 1, del d.lgs 36/2023, la stipula del contratto per gli affidamenti diretti importo inferiore a 
40.000,00 euro può avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri; 

 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.51 del 29/04/2025 avente per oggetto “Approvazione Bilancio di 
previsione 2025_2027 annualità 2025 e Piano programma 2025/2027 annualità 2025”; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.55 del 29/04/2025 con cui si è deliberato l’“Approvazione e Assegnazione 
PEG anno 2025_2027 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 267/2000 e D. Lgs.118/2011; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n. 86 del 17/07/2025 con cui si è approvata la Variazione di bilancio di 
previsione 2025_2027 annualità 2025; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.104 del 14/10/2025 con cui si è approvata la 2° Variazione di bilancio di 
previsione 2025_2027 annualità 2025; 
Visto la delibera di Consiglio Direttivo n.1/2023 avente per oggetto “Assegnazione incarico posizione 
organizzativa di Direttore al dott. Marco Zannini”; 
Visto il D.Lgs 36/2023; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Vista la legge n.127/97 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di affidare, ai sensi dell’art 50 comma1 del D. Lgs 36/2023, per il progetto SISTEMA per la realizzazione 

dell’evento di chiusura che si terrà in data 17/10/2025, a: 
 Fattoria Gens Camuria Soc. Coop. Agricola preventivo ns. prot. 2947/2025, per un costo complessivo di 

€305,00 iva compresa per quanto concerne la disponibilità di sala convegni; 
 The Meal preventivo ns. prot. 2947/2025, per un costo complessivo di €1.400,00 iva compresa per quanto 

concerne servizio catering durante il convegno; 
 TVRS Srl preventivo ns. prot. 2944/2025, per un costo complessivo di €427,00 iva compresa, emittente 

televisiva locale, per  video servizio con troupe e passaggi su canale TVRS Marche; 
 Rete 7 Srl preventivo ns. prot. 2945/2025, per un costo complessivo di €427,00 iva compresa, emittente 

televisiva, per redazionale su E’TVMarche con passaggi televisivi; 
 Optima Srl preventivo ns. prot. 2946/2025, per un costo complessivo di €549,00 iva compresa, per 

redazione con giornalista e videomaker; 
 Grafiche Esposto Srl preventivo ns. prot. 2943/2025, per un costo complessivo di €4.776,30 iva compresa, 

per fornitura e realizzazione materiale promozionale inerente il progetto quali libro 48pagine, roll up e 
gazebo personalizzato completo di parete fondo progetto, zavorre ed altro; 

per un importo complessivo di €7.884,30; 
3. di dare atto che l’importo complessivo di cui al punto 2) trova copertura finanziaria al capitolo 0905.22.033 

bilancio di previsione 2025_2027 annualità 2025; 
4. di impegnare ognuno per il proprio preventivo gli importi di spesa come meglio dettagliati al punto 2); 
5. di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, all’ufficio 

ragioneria per i conseguenti adempimenti. 
 

La presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio ai fini della trasparenza Amministrativa. 

 
                           Il Direttore 

   Dott. Marco Zannini 
 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 
In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità, appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con imputazione al capitolo 0905.2.033 imp.2025/175 per 
€1.400,00, imp.2025/174 per €305,00, imp.2025/173 per €427,00, imp.2025/172 per €549,00, imp.2025/171 per 
€427,00 e imp.2025/170 per €4.776,30 Bilancio di previsione 2025_2027 annualità 2025. 



 
Sirolo, lì 14/10/2025 

UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Rag. Manila Perugini 

Visto:        IL DIRETTORE 
 F.to Dott. Marco Zannini 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi 

dal 19/11/2025  ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 
 

IL DIRETTORE 
F.to Dott. Marco Zannini 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 


